
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 1 DEL 22/01/2026 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO LOCAZIONE POS FISICO POSTE PAYPICCOLI - 
COMUNI - POSTE ITALIANE SPA periodo 2026/2030. CIG BA1A597CB5. 
 
L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli:  
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente;  
 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 26 febbraio 2025 di attribuzione, in 
via transitoria, al sottoscritto Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 53 comma 23 L. 388/ 2000, 
come modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001. 
  
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del 
d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 209 del 14 novembre 2025 con la quale, tra l’altro, si è 
disposto di affidare a POSTE ITALIANE S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Europa 190, codice 
fiscale 97103880585 e P. IVA 01114601006, il servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2030 per l’importo di € 16.000,00, esente IVA ex art. 10 del d.P.R. n. 633/1972;  
VISTA l’offerta tecnico economica PA (PAVARCOM) Servizio Locazione Pos Fisico PostePay, prodotta 
da Poste Italiane SpA per il Servizio Locazione Pos Fisico PostePay, completa delle relative condizioni di 
fornitura del servizio che comportano un onere stimato in € 100,00 per ciascuna annualità; 
RITENUTO OPPORTUNO aderire all’ offerta tecnica economica presentata dalle Poste Italiane Spa, in 
sede di sottoscrizione della convenzione di tesoreria, per il servizio di locazione Pos fisico poste pay – 
piccoli comuni al fine di dotare l’Ente di un ulteriore strumento di incasso; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 
Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO CHE il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 
500,00 (per 5 anni dal 2026 al 2030); 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
 
RITENUTO possibile affidare il servizio di locazione Pos fisico PostePay – piccoli comuni all’operatore 
economico POSTE ITALIANE SPA con sede P.I.V.A. 01114601006, ai sensi dell’Art. 9 della legge 6 
ottobre 2017, n. 158 (legge di bilancio 2019); in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il 
servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e rilasciato ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. 10.10.2012, n.174, 
convertito in Legge 7.12.1012, n. 213.  
 
DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Poste Italiane spa, con sede in viale Europa, 190 00144 ROMA P.IVA 01114601006 C.F. 
97103880585 il servizio di locazione Pos fisico Postepay – piccoli comuni, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;  
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a. fine da perseguire: gestone del servizio di locazione Pos fisico Postepay – piccoli comuni 
b. oggetto del contratto: locazione Pos fisico Postepay – piccoli comuni 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

c. forma del contratto: lettera di affidamento del servizio 
4. Di imputare la complessiva spesa di € 500,00 al cap. 130/2/1 “Spese funzionamento uffici” della 
Missione 1, programma 02, codice PF U1030217001, del bilancio di previsione 2026/2028 e annualità 
successive, per l’importo annuale di € 100,00;   
5. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'ente 
sezione amministrazione trasparente – sottosezione: provvedimenti;  
6. Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione 
amministrativa.  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  

 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 22/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PELISSERO DAVIDE 

 
  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/01/2026 al 08/02/2026. 
 
Reano, li 24/01/2026 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Troielli Piero 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
POSTE ITALIANE SPA 2026 1 01021 130 2 1 100,00 

POSTE ITALIANE SPA 2027 1 01021 130 2 1 100,00 

POSTE ITALIANE SPA 2028 1 01021 130 2 1 100,00 

POSTE ITALIANE SPA 2029 1 01021 130 2 1 100,00 

POSTE ITALIANE SPA 2030 1 01021 130 2 1 100,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

